



EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA
CNPJ: 44.450.237/0001-40
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 31/12/2013

BALANÇO PATRIMONIAL									
ATIVO		2012	2013	PASSIVO		2012	2013		
Ativo Circulante				Passivo Circulante					
Disponível				Financeiros					
Caixa	R\$	2.151,88	R\$	709,33	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	R\$	-	R\$	-
Bancos	R\$	38.880,60	R\$	399.883,65	Duplicatas Descontadas	R\$	-	R\$	-
Aplicações Financeiras	R\$	2.647.713,14	R\$	1.147.901,09	Outras Contas não Operacionais	R\$	-	R\$	-
Outras Contas Não Operacionais	R\$	-	R\$	-		R\$	-	R\$	-
	R\$	2.688.745,62	R\$	1.548.494,07					
Circulante				Operacional					
Clientes	R\$	627.710,09	R\$	2.428.805,21	Fornecedores	R\$	196.891,17	R\$	634.232,07
Provisão Para Créditos de Liquid. Duvidosa	R\$	(825,50)	R\$	(43.632,87)	Impostos, Taxas e Contribuições a Recolher	R\$	89.405,22	R\$	268.523,83
Outras Contas	R\$	611,00	R\$	-	Salários/Encargos a Pagar	R\$	582.196,79	R\$	635.266,99
Estoques	R\$	445.071,40	R\$	608.585,97	Adiantamento de Clientes	R\$	405.790,32	R\$	42.855,60
Impostos e Contribuições a Recuperar	R\$	21.386,32	R\$	19.978,54	Outras Contas Operacionais	R\$	46.081,27	R\$	299.235,36
Adiantamentos de Salários	R\$	9.207,94	R\$	15.663,78		R\$	1.320.364,77	R\$	1.880.113,85
Despesas do Exercício Seguinte	R\$	8.160,78	R\$	8.505,90	Total do Passivo Circulante	R\$	1.320.364,77	R\$	1.880.113,85
	R\$	1.111.322,03	R\$	3.037.906,53					
Total do Ativo Circulante	R\$	3.800.067,65	R\$	4.586.400,60					
Ativo Não Circulante				Passivo Não Circulante					
Realizável Longo Prazo				Exigível Longo Prazo					
Empréstimos Compulsório Combustíveis	R\$	-	R\$	-	Fornecedores em Parcelamento	R\$	-	R\$	-
Outras Contas	R\$	111.645,39	R\$	139.253,36	Tributos e Contribuições em Parcelamento	R\$	3.713.785,30	R\$	3.225.755,72
	R\$	111.645,39	R\$	139.253,36	Indenizações por Acidentes	R\$	1.313.246,89	R\$	1.330.516,45
Não Circulante - Investimentos				Outros					
Outros Investimentos	R\$	14.697,44	R\$	14.697,44		R\$	5.099.998,25	R\$	4.638.548,97
	R\$	14.697,44	R\$	14.697,44					
Não Circulante - Imobilizado				Receitas Diferidas					
Terrenos	R\$	1.818.675,49	R\$	1.818.675,49	(-) Custos e Despesas das Receitas Diferidas	R\$	-	R\$	-
Edifícios e Construções	R\$	1.014.428,10	R\$	1.014.428,10		R\$	-	R\$	-
Equipamentos, Máquinas e Instalações Inds.	R\$	3.788.361,73	R\$	3.899.170,39	Total do Passivo Não Circulante	R\$	5.099.998,25	R\$	4.638.548,97
Veículos	R\$	2.225.596,16	R\$	2.431.196,16					
Móveis e Utensílios	R\$	291.359,25	R\$	296.519,25					
(-) Depreciações e Amortizações	R\$	(5.258.231,03)	R\$	(5.835.788,68)					
	R\$	3.880.189,70	R\$	3.624.200,71					
Não Circulante - Intangível				Patrimônio Líquido					
Outras	R\$	-	R\$	-	Capital Social	R\$	3.000.569,05	R\$	3.000.569,05
	R\$	-	R\$	-	Reservas de Capital	R\$	6.067,44	R\$	6.067,44
Total do Ativo Não Circulante	R\$	4.006.532,53	R\$	3.778.151,51	Reservas de Lucros	R\$	-	R\$	-
					Resultado do Exercício	R\$	272.096,56	R\$	459.652,13
					Prejuízo Acumulado	R\$	(1.892.495,89)	R\$	(1.620.399,33)
						R\$	1.386.237,16	R\$	1.845.889,29
Total	R\$	7.806.600,18	R\$	8.364.552,11	Total	R\$	7.806.600,18	R\$	8.364.552,11

SILVIO DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE

GILSON MORATO PARRA
CONTADOR - CRC 1SP248281/O-0